

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404.983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404.983.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezszcudem i nienawistnością — państwa i narody umierają.

Treść nru 14: Konieczność zmiany metod i ludzi — Likwidacja biur personalnych? — Nie będzie już zbiorów w urzędach — Obywatelski głos Posła ks. Dra J. Lubelskiego w obronie wolności nauki i młodzieży akademickiej — Z obrad Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych — Z chwili.

Konieczność zmiany metod i ludzi

„Bez prawdy, jak bez słońca, trudno żyć”
Zyjemy w okresie poszukiwania nowych dróg i stosowania błędnych ścieżek, na których zgnębiło się społeczeństwo, sparaliżowane przez metody dawnego B. B. W. R.

Nową tę drogę postanowił wytyczyć tworzący się Obóz Zjednoczenia Narodowego, którego program jest powszechnie znany.

Ale od teoretycznego programu, do faktycznej realizacji, droga jeszcze daleka i trudna.

Stoją tu na przeszkodzie stroniectwa polityczne, które reprezentują pewne kierunki ideowe i nie chcą się podporządkować nowemu obowiazowi, widząc w nim pewną swoją śmierć. To jasne i nie potrzeba tu żadnych komentarzy.

Rzeczka druga i to bardzo ważną, jest niesławne dziedzictwo minioniej ery beheweriankiej, której koszmarny cień padł na społeczeństwo, przynajmniej jako głoszenie bezwzględności.

O tym zjawisku mówić będziemy tylko na odcinku nam najbliższym, więc z natury rzeczy najlepiej nam znanym, t. j. na odcinku pracującej inteligencji, żyjącej niesety w atmosferze zaskęplonej, wprost zatrutej niezdrowymi miazmatami, jeśli chodzi o to, co nazywamy etyką, poczuciem sprawiedliwości i praworządności.

Faktem stwierdzonym jest, — jak to już raz pisaliśmy — że kształa wyjęte pod skrzydłami kwoki sanacyjnej, odplynęły na bagienko.

a) KARIEROWICZOWSTWO

Faktem niezaprzeczonym jest, że poza drobna, wprost znikomą garstką ideowców w gronie B. B. W. R. zaroiło się tam od masy karierowiczów, szarpiących bez skrupułów czerwone sukno Rzplitej, byle tylko wyrwać dla siebie jak najwięcej.

Nie artykuły, czy felietony, ale całe tomy można pisać o tym, jakto całe masy nieuków,

ludzi bez studiów i fachowego przygotowania objadali urzędy i wybitne stanowiska, podkopując zaufanie w społeczeństwie do urzędów, które reprezentowali, powodując zanik urzelnika-obywatela, wprowadzając w jego miejsce typ bezdusznego manekina, wykonującego ślepo nakazy swego zwierzchnika.

b) BEZWYŚLNA FABRYKACJA EMERYTÓW

Era behewerianiska ma na swoim sumieniu całe dziesiątki tysięcy przedwojennych emerytów, wyprodukowanych w okresie szalu reformatorskiego. O samowoli nowopowstępczych zwierzchników, można również pisać całe tomy. Wystarczył nieraz donos podłego indywiduum, by bez zbadania, czy dochodzenia, pozabwić kogoś kawałka chleba i uczynić Bogu ducha winnego człowieka dożywotnim nędzarzem. O całym szeregu znanych nam faktów, nie można wprost myśleć bez dręszcu grozy.

Nie tyle bezmyślnie, ile wprost karygodnie metody te, doprowadziły dziś do katastrofy, związanej z ostatnimi dekretemi emerytalnymi, których mimo obietnic czynników miarodajnych, i solennych przyrzeczeń nie cofnięto, skazując dwustu tysięczną rzeszę emerytów i ich rodziny na załamanie moralne i materialne, co prędzej czy później musi za sobą pociągnąć fatalne następstwa. Nie można ich załatwić modnym uderzeniem pięścią w stół ani w kraju, ani przede wszystkim na Śląsku, gdzie padają słowa, których powtórzyć nie podobna.

c) DODATKI FUNKCYJNE

Grozę tej tragedii powiększa fakt, że krzywdzonym oszczędnościom 16 ml. zł., dokonanym na emerytalach, towarzyszą demoralizujące dodatki funkcyjne w kwocie 42 ml. zł., ufundowane z redukcji poborów urzędników średnich i niższych, przy równoczesnej „degradacji” o jedną

grupę wstecz, z czasów reformy uposażeniowej W. Jedrzejewicza. P. premier Kościelkowski, wobec delegacji urzędniczej przynależ, że dodatki te są demoralizujące.

Zachwianie podstaw bytu materialnego mas, przy utworzeniu garstki uprzywilejowanych, nie przyniesi się żadną miarą do podtrzymania wiary w sprawiedliwość.

d) NEPOTYZM

Do powyższych faktów należy dodać zabójczy nepotyzm, który ostrzem swym ugodził w etykę sprawiedliwości i praworządności. Metody obsadzania kierowniczych stanowisk „krewiakami” i to najczęściej „tepagłowymi geniuszami” musiały wydać jak najfatalniejsze następstwa:

Cały szereg skandalicznych procesów w związku z nadzyciami finansowej natury, niesłychanie w europejskim rozgłosie skandal „parylewiczowski”, godzący w nasze sądownictwo, chyba wystarczy, by potępił nieency nepotyzm i zaniechał tej plugawej metody.

Trudno w jednym artykule wypisać to wszystko, co boli uczciwego człowieka i prawego obywatela. Z grubszą wytknięliśmy tu najbardziej rażące anomalie, które muszą ustać. Piętno o tym nie bez gorczy, ale piszemy o tym uczciwie, otwarcie, po mekku, gdyż pragniemy Polskę podciągnąć w żywy, wedle nakazu sumienia narodowego.

I jeszcze jedno na koniec pragniemy podkreślić, mianowicie to, co uważamy za najważniejszy argument, w okresie tworzenia Obozu Zjednoczenia Narodowego. Muszą ustać praktyki dawnego B. B. W. R., które śmiało i bez ogródki wytkniemy.

e) WŁAŚCIWI LUDZIE NA WŁAŚCIWYCH STANOWISKACH

Musi nastąpić nowa era, w której zasady sprawiedliwości i poezanowania prawa staną się główną myślą przewodnią, nie tylko w słowia, ale i w czynie.

Dokonać tego mają ludzie nowi, ludzie, którzy pod względem uczciwości i bezinteresowności ofiarności nie budzą wątpliwości.

To muszą być ludzie idei. Nie można zaliczyć do nich żadną miarą ludzi „zgranych” w B. B. W. R., gdyż po dotychczasowych doświadczeniach, muszą oni odejść w „zakuszoną stan. apocynku”, powiedzmy dobinio, na szmelc.

Nową rozgrywkę zaczynają „dzientolmeni” nową talią kart, nigdy kartami zgranyimi, ani znacznymi.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże dlatarmia, lampy kwasowe, oraz selluz, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11-30 — 13-30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18.

Samopomoc urzędnicza.

Walne zgromadzenie

Dnia 27 czerwca br. odbyło się Walne Zgromadzenie Wojewódzkiego Związku Emerytów państwowych i samorządowych, oraz wdów i sierot po nich w Krakowie.

Zebrań zgalił prezes Związku p. Dr Piotr Wielgus, który przedstawił stan sprawy uchylenia dekretu Prezydenta Rzpp. z 22 XI r. 1935. Od dwóch lat związki emerytów czynią starania o uchylenie dekretu i dziś sprawa ta jest w dalszym ciągu pod znakiem zapytania. Emeryci, którzy jako obywatele polscy niezapracowane są i przyczynili się swą pracą w różnych dziedzinach do odzyskania Polski — są dziś obywatelami niższej klasy. Sprawa poprawy doli emerytów i wdów nie może znaleźć rozwiązania, jakkolwiek wskazywałimy źródła na pokrycie zwrotu obcietych dekretem zaopatrzenie emerytalnych i wdowich. Od świadectw obywatelskich nie uchylamy się, jednak niech wszyscy obywatele będą do tego pojęgnięci.

Sekretarz Związku p. Masłowski złożył sprawozdania z czynności Wydziału. Wydział czynił starania i zabiegał we wszystkich kierunkach w sprawie zników cen artykułów spożywczych, węgla, opłaty za prąd elektryczny i gaz, zniżek bilietów tramwajowych, bilietów kolejowych dla emerytów z czasów zarobczych oraz znowu obcietych zniżek w udrożnikach — udzielono kilkadziesiąt porad prawnych (bezpłatnych) członkom w sprawie uchylenia dekretu z 22 XI 1935 r. organizacyjnych i propagandy jednania członków. Delegaci Związku brali udział w akcji Związku Zrzeszeń i Międzynarodowego Komitetu o uchylenie dekretu. Sprawozdania z tej akcji były podane nieustannie w „Jedności”.

Obtrzymały zasługi w sprawie uchylenia dekretu na terenie Rzadu Sejmu i Senatu polscy posłowie pp. B. Pochmarski, R. Jachoda-Zółtowski, Ks. Dr J. Lubelski oraz senatorowie pp. Dr E. Boborowski, Dr M. Kwasiński, Gen. L. Zeligowski. Szczególnie posłowie pp. Pochmarski i Jachoda-Zółtowski nieustrudnie torowali drogę tej sprawie i zabierali w Sejmie głos w obronie praw emerytów. Duże zasługi wczesnego poruszenia sprawy tej i stałego działania na terenie województwa krakowskiego i sąsiednich polozry p. Dr J. Krajewski przez Związek Zrzeszeń i Międzynarodowego Komitetu, nawiązał łączność ze Stałą Delegacją w Poznaniu i ostatnio z Komisją Porozumiewawczą w Warszawie.

Mimo różnych trudności w sprawie uchylenia dekretu nie tracimy nadziei, iż sprawa ta zostanie pomyślnie załatwiona. Opiaramy ją na słowach

p. Premiera Gen. Składkowskiego wypowiedzianych 27 V. 1936 przed delegacją naszą, że nie zgodziliby się, aby gdy przejdzie na emeryturę, miałby ktoś odebrać lub uczuciwić jego emeryturę, którą wstąpił sobie swoją ciężką pracą” — oraz na słowach p. wicepremiera in. Kwiatkowskiego wypowiedzianych w Sejmie I XII 1936. „W których stwierdził iż „emerytum wyrażono krzywdę, która musi być naprawiona”.

W staraniach naszych i innych związków emerytalnych o uchylenie dekretu i zwrócenie przez skreślenie 1/4 lat służby poborów emerytalnych i wdowich musi wziąć udział wszystkie emeryci i wdowy i w imię poczucia moralnego i koleżeńskości solidarności łączymy się w organizacjach. Następnie skarbnik p. Krąszler przedstawił stan kasy Związku. Pozostałość z r. 1935 wynosi 725 zł. 71 gr., wpłynęło w r. 1936 — 304 zł. 40 gr. odsetki wynosiły 31 zł. 87 gr., razem 1061 zł. 98 gr. rozchody 219 zł. 85 gr. — pozostałość kasy 848 zł. 13 gr.

Na wniosek Komisji Kontrolującej Walne Zgromadzenie udzieliło Wydziałowi absolutorium, oraz podziękowanie za bezinteresowną pracę.

W dyskusji poruszano rozpaziwie położenie emerytów i wdów i ich rodzin spowodowane kilkakrotnym opodatkowaniem i zastosowaniem dekretu, odmawianie emerytom i wdowom ulg, które mają czynni, utrudnianie egzystencji.

Do Wydziału weszli: pp. Dr Piotr Wielgus, Dr J. Mazurkiewicz, Feliks Wojciech, Jan Masłowski, Zofia Przybytkiewicz, Henryk Krąszler, Eugenia Kuhlowa, Maksymilian Fłocher, Kajetan Krzyżanowski, Dr Stanisław Kaczyński, Jan Gorka, Wincenty Rzepa, Franciszek Solecki, Walentyna Dąbrowska i Feliks Guzik.

W wnioskach powzięto następującą uchwałę: Zebrani na Walnym Zgromadzeniu Wojew. Związku emerytów państw. i samor. oraz wdów i sierot po nich składają PP Posłom B. Pochmarskiemu, M. Jachodzie-Zółtowskiemu, Ks. Dr Janowi Lubelskiemu oraz Senatorom pp. Boborowskiemu, Dr Kwasińskiemu i Gen. Zeligowskiemu serdeczne podziękowanie za zajęcie się sprawą emerytów w czynnościach Rady i na terenie Sejmu i proszą o dalszą pomoc i poparcie — oraz podziękowanie p. Dr J. Krajewskiemu prezesowi Związku Zrzeszeń i Międzynarodowego Komitetu za zorganizowanie akcji w Krakowie, nieustanne poruszanie spraw emerytów i informowanie społeczeństwa w cennym piśmie „Jedności”.

nas informując najwinniejszą zmianą ma być zlikwidowanie dotychczasowych biur personalnych, które stały się źródłem rozlicznych niesprawiedliwości w rodzinach urzędniczych, a sprawy osobowe mają być oddane osobnym departamentom administracyjnym.

Oby te wiadomości okazały się tylko prawdziwymi.

Szkoda, że tego nie uczyniono!

Ze sier poselskich dowiadujemy się, że w czasie ostatniej sesji nadzwyczajnej 26 posłów na Sejm zdecydowało się wnieść 26 interpelacji w sprawie dekretów emerytalnych, które Senat przekazał komisji do ponownego zbadania.

Niestety po wspólnych naradach, postanowiono zatwołali się tylko na jednej interpelacji, która wniósł ks. poseł Dr Lubelski.

Redakcja nasza otrzymała od ks. posła Lubelskiego uprzejmy list z zapewnieniem, że odpowiesz Radzie na te interpelacje przesyła naszej „Jedności” celem jej publikowania.

Nie będzie już zbiorów w urzędach

P. premier Składkowski wydał nowy okólnik zakazujący dokonywania zbiorów w urzędach. Okólnik podnosi, że często się zdarza, że urzędnicy w urzędach wojewódzkich i starostwach przy sposobności spełniania czynności urzędowych pobierają od stron specjalne datki na cele społeczne i humanitarne, a nawet uzależniają wykonanie tych czynności od przedłożenia dowodu uiszczenia opłaty na te cele. Dzieje się to mimo zakazu, wydanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w styczniu 1930 r. Niezależnie od pobierania takich datków w gotówce praktykowane jest na szeroką skalę sprzedawanie znaczków na różne cele społeczne i humanitarne lub ustanawianie pułapek na takie cele na biurkach referentów, przy czym matkami są strony do wykonywania znaczków lub też do składania datków do puszek. Są również wydatki, że urzędnicy likwidujący pewne należności przy wpłacie potrącają takie dodatkowe opłaty z tych należności przy wpłacie. Ponieważ tego rodzaju postępowanie nie tylko pozostaje w sprzeczności z obowiązującymi przepisami — mówi okólnik — lecz nad to podrywa powagę urzędów, gdyż utrwala w szerokich kołach interesantów przekonanie, że przyspieszenie załatwienia podania lub uzyskania przychylniej decyzji można otrzymać przez złożenie osobnego datku, nie mówiąc już o tym, że może narazić urzędników na krzywdzące podejrzenia, jakoby z takiej akcji zbiorowej wyciągali dla siebie jakieś korzyści, przez Rady Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych wydal wszystkich podrywów i starostom zarządzenie, w którym zakazuje urzędnikom administracji ogólnej pobierania na jakikolwiek cele od interesantów w związku z wykonywaniem czynności urzędowych, jakichkolwiek opłat, nie opartych na obowiązujących przepisach, w szczególności zaś przyjmowania jakichkolwiek datków bezpośrednio w gotówce, czy w drodze zakupna znaczków lub datków, składanych do puszek.

Ponad to p. premier Składkowski wydał okólnik do wszystkich ministrów w sprawie kolportażu i sprzedaży wydawnictw okolicznościowych w urzędach oraz instytucjach państwowych. Zażądanie to brzmi:

- 1) W urzędach i instytucjach państwowych kolportaż i sprzedaż wydawnictw są zasadniczo niedopuszczalne.
- 2) W wypadkach szczególnych, władze centralne mogą stosować wyjątki od powyższego wyjątku, zawiadomiasz o tym podległe organa. Wydawianie nacisku za strony kolporterów i sprzedawców nie powinno być w żadnym wypadku tolerowane.
- 3) Osobom interesowanym żadne pisma w sprawie dopuszczenia lub zalecenia wydawnictw nie powinny być wydawane.

Prasa w związku z tym okólnikiem dotyczącym kolportażu wydawnictw po urzędach, słusznie zaznacza, że klade na kres skandalicznemu najazdowi rozmaitych akwizytorów, którzy z listami „polecającymi” zjawiali się w rozmaitych urzędach i instytucjach, by scigać hitacz w dwie części do swej kieszeni. Inicjatorzy „oko licznociowych” wydawnictw i specjalnych do datków byli wprost niewyczerpani w „polskich”. „Rocznice śmierci, imieniny, zjawy i przysięgi” słowem każdy pretekst był dobrą dla zabójstwa specjalnego wydawnictwa, które po tym wskazanym prawie przemocą funkcjonariuszów państwowych, szantażując nazwiskami możnych projektatorów.

Odezwa

do P. T. Emerytek, Emerytów i Wdów po funkcjonariuszach państwowych i samorządowych

Sprawa uchylenia dekretu Prezydenta Rzpp. P. z 22 XI. 1935 r. nie została zakończona. Sądziemy, iż znajdzie się ona na sesji w jesieni, o co zresztą Związki będą czynić starania. Musimy w dalszym ciągu wszelkimi siłami dążyć do przywrócenia naszym słusznym praw, do zrealizowania postulatów zmierzających do ulżenia doli emerytów i wdów. Czekając na nowa ustawę — ustawę uproszczoną i emerytalną, Organizacje emerytalne muszą czynić starania o dopuszczenie delegacji emerytalnych do wzięcia udziału w opracowaniu ustawy i przedłożeniu naszym słusznym pod każdym względem prób i uzasadnionych żądań. Musimy wyżyć wszystkie siły w zabiegach i staraniach naszych o stworzenie w nowych ramach ustawy warunków polepszenia materialnego. Podjąć się tego musi silna organizacja, oparta na współpracy liczących zaśwępów emerytów, emerytek i wdów. W chwilach ciężkich które przyszyły nam w chwilach przelotnego wycieknięcia uchylenia dekretu, w akcji obrony bez wyjątku wszystkich emerytów i wdów, w chwilach gdy szukaliśmy oparcia o jednolite zrzeszenie emerytów — natrafiliśmy na

obojętność. Zamiast zwiększyć szeregi organizacji wspierać nasz Związek, czy inne emerytalne — wielu emerytów stało na uboczu przylgając się tylko zmaganiom i pracy innych, nie wspierali nas ani moralnie, ani materialnie.

Dziś czas, aby emeryci z tego biernego stanowiska zeszli i łączni się solidarnie w organizacjach. Wszak organizacje czynią starania dla wszystkich bez wyjątku — wszyscy zatem winni stanąć do współpracy.

W imię koleżeńskości solidarności, w imię dobra emerytów i ich rodzin, emerytek i wdów, wzywamy wszystkich do wystąpienia do Wojewódzkiego Związku Emerytów w Krakowie, a organizacje do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych w Krakowie — oraz do związków emerytalnych w innych województwach. Zapraszamy do współpracy wszystkich!

P. T. Członków Wojewódzkiego Związku Emerytów w Krakowie, którzy zalegają z wkładkami organizacyjnymi prosimy uprzejmie w myśl postanowień statutu o ich rychłe urogulowanie.

Wydział Woj. Zuc. Emer.

Likwidacja biur personalnych?

Otrzymujemy, nie potwierdzoną wiadomość, że w łonie Radzie toczą się obrady na temat zmian w organizacji, tak stanowczo zwalczanych przez nas, biur personalnych. Jest bowiem rzeczą jowazebnie znaną, że źródłem niesprawiedliwości emerytalnych, były wyłącznie te osławione biura,

które namnożyły emerytów do potwornej sumy 200.000, przez co przyczyniły się do wydania ostatnich dekretów emerytalnych.

Domagaliśmy się pojęcia głośnia do odnowienia działalności winnych kierowników tych biur.

Głos nasz nie posiadał na marne, gdyż, jak

Warszawa — Sejm. 16 czerwca 1937

Obywatelski głos Posta Ks. Dra J. Lubelskiego w obronie wolności nauki i młodzieży akademickiej

Wyniki Sejmu! Prawie powszechne jest w Polsce zdanie, że t. zw. reformy na polu szkolnictwa b. ministra WR i OP, p. Janusza Jedrzejewicza nie były szkodliwymi. Zwłaszcza z wielką krytyką społeczeństwa spotkał się jego niefortunny projekt ustawy o szkołach akademickich, przeciwko któremu to projektowi w zbiorowej książce: „W obronie wolności szkół akademickich”, wydanej w 1938 r., w Krakowie, wystąpił z całym szeregim najwybitniejszych uczonych polskich takich że zdecydowany obecny minister WR i OP, p. Świątłowski. Głosy ostrzegające najwybitniejszych uczonych i najpromowniejszych towarzyszy naukowych zlekceważono jednak. Projekt p. Jedrzejewicza stał się ustawą, a następnie tej ustawy nie daly długo na siebie czekać nauka, jak się wyraził dramatycznie prof. Rozwadowski znalazła się na powrozie, na uniwersytetach wprowadzono atmosferę nieufności, donosów, intryg i podejrzeń, *po zwołaniu 53 katedr zamary na naszych uczelniach niektóre dano nauki, cały szereg uczonych oderwano od zwykłej pracy, a symbolem tych dokonanych spustoszeń kulturalnych, to zwiniecie katedry historii kultury w Uniwersytecie Jagiellońskim, przeciwko czemu tak ostro wystąpił sądzący i światowej sławy uczony, prof. Aleks. Brückner. Likwidowano nie tylko ludzi, ale często także i kulturę.*

Fatalny również stan zaistniał na odcinku młodzieży akademickiej. Spodziewano się, mając ustawę i rozporządzenie wykonawcze do niej, że się młodzież akademicka poskromi, weźmie wkrótce podda pod swoje wpływy. Tymczasem wbrew temu wszystkiemu, jakby na ironię, od tego czasu na uniwersytetach zaczęły się jeszcze większe awantury, nauka nie może się na nich odbywać normalnie, a młodzież w wielkiej swojej części wiagnięta została do walki z Rządem, pręcej, stosowane przez władze szkolne i ośrodki państwowe zawroty i zawrota na anty-odm. Lid. Dobrze się wiec stało, że po tych smutnych doświadczeniach z ustawą akademicką z 1934 roku obecny p. Minister przyszedł z jej nowelizacją, w formie obecnej bowiem zamiast pożytku przynosiła ona same szkody. Ale żeby naprawić gruntnie zło, które ta ustawa spowodowała, trzeba przywrócić pełną autonomię tak dla ciał profesorów, jako też dla młodzieży, restytuować pracodawcą i profesorów, którzy mogą jeszcze pracować, a wśród których znajdują się prawdziwi luminarze nauki polskiej. Ta satysfakcja należą się im za to, że kryzdyr moralne, jakie ich spotkały, należą się także nauczycielom i kulturalnemu społeczeństwu polskiemu, które w ogromnej swojej większości serdecznie współczuło z nimi, gdy ich odrywano od warsztatów pracy naukowej. Z uznaniem podkreślam, że o prawki p. Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego idę w kierunku podziękowań, ale uważam je za niewystarczające i dlatego zgłoszę im do projektu p. Ministra kilka swoich poprawek.

Tak jak uważam, że łączenie wydziałów, ich podział lub zmiana ich nazw, jak również tworzenie i zwinianie i przemianowanie oddziałów, studów, katedr i zakładów powinno się odbywać jedynie na wniosek rady wydziałowej. Stofornowanie, że to następuje po wysłuchaniu opinii lub na wniosek rady wydziałowej, jest niedorzecznością, prawnicza i mietem obocznym w rękach nieodpowiedniego ministra, bo wiemy z doświadczenia, jak niektórzy ministrowie ignorowali opinie nie tylko rad wydziałowych, ale całych uniwersytetów.

Dwie dalsze moje poprawki zmierzają do tego, aby rektory i prorektory nie potrzebowali zatwierdzenia. Zatwierdzenie to uważam za zbędne, bo mam głębokie zaufanie do nastych profesorów uniwersyteckich, że na odpowiedzialnie stanowiska rektorów i prorektorów nie będą wybierali ludzi nieodpowiednich z jakiegokolwiek względu. Wymaganie zatwierdzenia jest nie tylko osłabieniem autonomii uniwersyteckiej, ale do pewnego stopnia i utwór nieufności do kolegium profesorskiego.

Wreszcie czwarta moja poprawka zmierza do tego, by do rad wydziałowych wchodził i to z pełnymi prawami także profesorowie honorowi. Są to ludzie doświadczeni, ich udział w radach wydziałowych może być z wielkim pożytkiem nie tylko dla uniwersytetu, ale przede wszystkim także dla wydziału.

Niestety, nie będąc członkiem Komisji Oświatowej, nie mogłem bronić zgłoszonych poprawek i wskutek tego one przepady.

Przechodzę teraz do sprawy młodzieży akademickiej, do sprawy, która jest jedną z najdonioślejszych obecnie w Polsce.

Gdy przy dyskusji nad budżetem Ministerstwa WR i OP, podczas ubiegłej sesji zwróciłem, powiedziałem, że młodzież nauka akademicka w większymi swojej jest patriotyczna i religijna, gotowa do największych poświęceń i ofiar na rzecz Ojczyzny i Państwa, spotkały mnie ze strony niektórych Panów Kolegów zarzuty, że pochwalam gwałty, ekscesy i awantury, których się młodzież akademicka dopuszcza. Nie, proszę Wysokość Izby! Nie pochwalam, ale gwałtów, ale jako człowiek i kapłan potępiałam wszelki gwałt i wszelką niesprawiedliwość od kogokolwiek pochodzącą. Ale żeby stosunki wśród młodzieży akademickiej uderzyć, *niędosć jest potępiać młodzież i zwać ją młodością, nie ma jej, ale trzeba się zbliżyć do tej młodzieży, trzeba po meku rozstrząsać trudności i stworzyć takie warunki życia w szkołach wyższych, w których by powaga władz akademickich uniejęła wszelką potrzebę represji. Nie za młodzieży akademickiej ten, kto myśli, że ją można zastrążyć i sterroryzować lub pałką gwałtem popoliczających uspokoić. Mam to głębokie przekonanie, że gdyby w czasie słynnej blokady Uniwersytetu w Warszawie, zamiast p. wojewody Jaroszewicz, z polcją w nocy, przybył w dzień do minister Świątłowski i przemówił do młodzieży nie tyle jako zwierzchnik strzy, ile raczej jako starszy przyjaciel, to by blokada uniwersytetu bez bicia młodzieży i zniszczenia uniwersytetu była zlikwidowana. Nasza młodzież nie jest tak złą, jak ją sobie niektórzy wyobrażają, ale trzeba umieć z nią postępować!*

Z chwili Emercy na urlopie

Zdawało by się, że sprawa urlopów wycopinowanych nie może mieć zastosowania do tych, którzy przaszli już na urlop dożywotni. A jednak życie może inaczej.

Pan Wincenty Pietruszka, emerytowany z 10, chciał dostać od swej małżonki urlop od 10 lipca. Niby jako „urlop”? Ano tak, że pani sędzina powiedziała raz wskużując na artykuł pani Roosevelt w „Kurierze Kobiecy”: — Czytaj! Pani Roosevelt uważa, że żony winny być za swe zajęcia wynagradzane. Od 1 lipca placisz mi czterdzieści, no, niech będzie trzydzieści pięć złotych, albo sam się zajmij gospodarstwem. Ja jestem młoda i nie widzę powodu, zdziarsć się bez kasy. Póki siedział w biurze, to co innego. Ale teraz albo plac, albo gospodaruj. Ja rozpozynam urlop.

Wiec pan sędzina po głębokim namyśle zdecydował się objąć gospodarstwo domowe we własny zarząd. W dniu 1 lipca wstał rano, zabrał torbę i kasa i poszedł na miasto po zakupy. Wstał mu było trochę tego kroczenia się między babami i zakrepiło mu się w głowie na targu, bo nie wiedział, ile czego się kupuje i ile się ma to plac. Szczęśliwie nawięta się stara Ludwisia, kurczarka z tej samej kamienicy, w której pomieszczenia pan sędzina słotał przy się we wszystko, co potrzeba na obiad. Szła wna jego torbę, w której tykrotnie kwiliły akta doniośszych spraw państwowych, była asymetrycznie rozepchna marchwia, pietruszka, cebula, a co najgorzej, zakwieconawo od mięsa na kotlety i żółciana jajami, które się potulki. Pani sędzina zobaczywszy to wszystkie parskała śmiechem i rzekła: — Wiesz co? Pocekam jeszcze z tą zmianą, a tym czasem daję ci urlop już do jutra!

Pan sędzina, jako człowiek mający wysokie poczucie sprawiedliwości, odzwajmniając się za ten gest, przyznał żonie pensję w wysokości piętnastu złotych, z dodatkami funkcyjnymi, mieszczą, oraz nadzając podjąć w miarę ponysłnego załatwienia kwestii emerytalnej.

Zarucam młodzieży, że ona się nie uczy, ale politykują. Ale pytam się, czyż do tego nie pcha jej siły stary, czy z opozycji, czy z obzoru rządowego? Czyż sam obiór prorządowy nie zachęca jej do tego? Czyż wrożenie i popieranie Ligii na Młodych, Związku Młodzieży i Demokracji, a Strazy Przedniej w szkole średniej?

Mówi się teraz do młodzieży o konieczności stania na strazy autonomii szkół akademickich, na strazy wolności nauki. Słusznie. Ale pytam się — kto tę autonomię pierwszy podważy? Kto kasował masowo katedry? Kto obniżył powagę profesorów? Młodzież nie jest ślepa i nie jest głucha!

I jeszcze na jedno zwróć uwagę. Dzisiejsza młodzież akademicka — to młodzież, która w szkołach średnich pozostawała pod wpływem metod wychowawczych p. Janusza Jedrzejewicza i jego współpracowników, pod wpływem późniejsi Kuzni Młodych, Strazy Przedniej, pod wpływem wychowania państwowego. Czy więc to jest taki rezultat tych z takim tupeciem nieraz głoszonych metod?

Zalim się na ekscesy młodzieży. Są to wypadki ubolewania godne i nie rozumny ich nie pochwala. *Ale czy nie widzimy, jak tragicznie się wiera: położenie tej młodzieży? W jakich warunkach materialnych ona się kształci? Jak ona o nogi, i chłodnie idzie na ten uniwersytet, a co najgorzej, że nie wrdzy przystąpiła przed sobą. Co czeka np. młodych prawników? Cale lata bezpłaca aplikantury w sądach i kancelariach adwokatkich. A co mają w perspektywie młodzi absolwenci filozofii, młodzi lekarze, adwokaci, handlowcy, młodzi dentysty?*

Marszałek Rydz Smigły, będąc na komercie korporacji akademickiej „Arconia”, powiedział słowa: „Wierzę w młodzież”. Marszałek przez to słowo odzierał się od tych wszystkich, którzy nie rozumieją dzisiejszej młodzieży, mają dla niej tylko słowa potępienia i represje. Tak, trzeba wierzyć w młodzież, trzeba jej zaufa, trzeba jej dać możność ponoszenia odpowiedzialności, trzeba także iść z młodzieżą i spobinać jej szluszne postulaty, by sama nie przerobila sobie dopiero tych postulatów, które walczyła. Polska, daj się stać na luksus walki starych z młodymi, tym bardziej. Ze ta walka konieczna się zawsze, jak uczy doświadczenie, bezniebezpiecznie dla tak zwanych starych. (Okłaski).

Pan Fluśński emerytowany radca skarbowy, jako starsz kawaler, nie miał nikogo, kto by mógł udzielić urlopu, więc udzielił go sobie sam. Ale po czym miał on odpocząć? To dość ciekawa historia. Oto pan Fluśński, człowiek niezmiernie systematyczny i rachunkowy, obliczył sobie, że za swoje mieszkanie złożone z dwu pokojów i przedpokojem, płaci o 4 zł. 70 gr. za dużo. Ponieważ za gospodarz ani rusz nie chciał uścić, więc pan radca szuka już od półtora roku innego mieszkania. Czepni to zaś w sposób nader systematyczny. Oto zakupiwszy wielką mapę miasta, podzielił ją na male rejony i przez cały budynek, z wyjątkiem dziedzi i świąt, obchodził w danym rejonie dom po domu. Nie pomija nawet domów będących w budowie, a ponieważ, jak wiadomo, ceny mieszkań w tych domach nie są taryfowane przez pan radca kalkuluje wartość ewentualnego mieszkania, wypytyując budowniczych, majstrów i murarzy o ceny kubików zabudowanej przestrzeni, by tym sposobem znaleźć swój rachunek. Jeszcze nie znalazł nie odpowiedniego, więc ma przed sobą jeszcze długie miesiące, a może i lata tej ciężkiej i odpowiedzialnej pracy!

Wiec dał sobie teraz urlop i codziennie chodził tam i nad do Cichego Kąca, i przez cały urlop, żeby miał oszczędzić na nowym mieszkaniu, by odbić to, co nadpłacił swemu gospodarzowi.

Pan asesor Fredziłowicz spędza cały budynek rok w Kasynie Miejskim. Przychodzi o jedenaście, składa w tabeli, przeciera okulary i zaczyna czytać gazety. Zwykle koło dwunastej zaczyna wypadać mu z rąk i w czysty dzień się słyszeć lekkie chrapanie. Po południu odbywa się to samo, z tą różnicą, że gdy pod wieczór zjeżdża się brzydziej, pan sędzina opuszcza swój fotel i idzie do kąpieli, ale nie bierze brody. Bote nie bierze udziału w grze, tylko „kibicuje”.

Pewnego dnia z początkiem lipca gdy w garderobie bawina stała służący Maciej pomagał mu asesorowi wdziewać zarzutkę, pan Fredziłowicz ayknął. — Co to się stało panu dyrektor-

GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
Biłgoraj, 5 ogr. odp.
w Krakowie ul. Florjanki L. 85 — Tel. 10113 10408
przyjmują agentów do sprzedaży
obligacji państwowych.

